Министерство здравоохранения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр

травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России)

Протокол № 11

Заседания объединенного

диссертационного совета Д 999.037.02

01 сентября 2020 г.

Председатель

объединенного диссертационного совета

д.м.н. профессор                                                                                             Р.М. Тихилов

Ученый секретарь

объединенного диссертационного совета

к.м.н.                                                                                                                А.О. Денисов

1.  Тихилов

Рашид Муртузалиевич

д.м.н. профессор

2.  Хоминец

Владимир Васильевич

д.м.н. профессор

3.  Денисов

Алексей Олегович

к.м.н.

4.  Божкова

Светлана Анатольевна

д.м.н.

5.  Воронкевич

Игорь Алексеевич

д.м.н.

6.  Воронцова

Татьяна Николаевна

д.м.н.

7.  Дулаев

Александр Кайсинович

д.м.н. профессор

8.  Кенис

Владимир Маркович

д.м.н. доцент

9.  Корнилов

Николай Николаевич

д.м.н.

10.  Кочиш

Александр Юрьевич

д.м.н. профессор

11.  Куляба

Тарас Андреевич

д.м.н.

12.  Линник

Станислав Антонович

д.м.н. профессор

13.  Пташников

Дмитрий Александрович

д.м.н. профессор

14.  Родоманова

Любовь Анатольевна

д.м.н. профессор

2

15.  Соломин

Леонид Николаевич

д.м.н. профессор

16.  Шаповалов

Владимир Михайлович

д.м.н. профессор

17.  Шведовченко

Игорь Владимирович

д.м.н. профессор

18.  Шильников

Виктор Александрович

д.м.н.

На заседании диссертационного совета из 23 членов, присутствовало – 18.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Приём к защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских

наук Доколина Сергея Юрьевича на тему: «Хирургическое лечение пациентов с

артропатией плечевого сустава вследствие массивных разрывов вращательной манжеты»

по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им.

Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный консультант:

– доктор медицинских наук профессор Тихилов Рашид Муртузалиевич,

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский

исследовательский центр травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, директор.

2. Приём к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук Кислицына Михаила Андреевича на тему: «Анатомо-клиническое

обоснование применения заднелатерального трансмалоберцового и заднего доступов для

остеосинтеза при переломах латерального мыщелка большеберцовой кости»   по

специальностям: 14.01.15 – травматология и ортопедия и 14.03.01 – анатомия человека.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им.

Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научные руководители:

– по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия – доктор медицинских наук

доцент Беленький Игорь Григорьевич, Санкт-Петербургское государственное

бюджетное учреждение здравоохранения «Городская Александровская больница»,

отделение травматологии №1, заведующий;

3

– по специальности 14.03.01 – анатомия человека – доктор медицинских наук

профессор Кочиш Александр Юрьевич, Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и

ортопедии им. Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

заместитель директора по научной и учебной работе

 СЛУШАЛИ

Председатель д.м.н. профессор Р.М. Тихилов

Уважаемые коллеги, кворум имеется. Начнем заседание Диссертационного совета

I.

Приём к защите диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук

Доколина Сергея Юрьевича на тему: «Хирургическое лечение пациентов с артропатией

плечевого сустава вследствие массивных разрывов вращательной манжеты» по

специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им.

Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный консультант:

– доктор медицинских наук профессор Тихилов Рашид Муртузалиевич, Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский

исследовательский центр травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, директор.

Слово предоставляется Ученому секретарю

Ученый секретарь к.м.н. Денисов А.О.

При предварительном рассмотрении диссертации Доколина Сергея Юрьевича на тему:

«Хирургическое лечение пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие

массивных разрывов вращательной манжеты» комиссия диссертационного совета в

составе:

– д.м.н. Шильников Виктор Александрович – председатель;

– д.м.н. Воронкевич Игорь Алексеевич;

– д.м.н. профессор Шаповалов Владимир Михайлович

Заключила, что диссертация Доколина Сергея Юрьевича на тему: «Хирургическое

лечение пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие массивных разрывов

вращательной манжеты» на соискание ученой степени доктора медицинских наук

соответствует научной специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия (медицинские

науки), является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое

4

решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для травматологии и

ортопедии. В соответствии с требованиями пунктов 11 и 13 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени доктора медицинских наук, основные научные результаты диссертации изложены

в 19 публикациях, в том числе, в 12 статьях, опубликованных в рецензируемых научных

изданиях.

Текст диссертации, размещенный на сайте организации полностью соответствует

тексту, представленному в диссертационный совет, в диссертации отсутствуют

недостоверные сведения о работах, опубликованных соискателем, а также некорректные

заимствования отдельных результатов (в соответствии с требованиями, установленными

пунктом 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»), предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, рекомендовала

принять диссертацию к защите и предложила назначить:

официальными оппонентами:

– доктора медицинских наук профессора Маланина Дмитрия Александровича,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования  «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, кафедра травматологии, ортопедии и ВПХ,

заведующий;

– доктора медицинских наук, доцента Ратьева Андрея Петровича, Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И.

Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра

травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии педиатрического факультета,

профессор;

– доктора медицинских наук профессора Королева Андрея Вадимовича, Европейская

Клиника Спортивной Травматологии и Ортопедии, руководитель.

В качестве ведущей организации – Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

ГОЛОСОВАНИЕ

Единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к защите диссертацию Доколина Сергея Юрьевича на тему:

«Хирургическое лечение пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие

5

массивных разрывов вращательной манжеты» на соискание ученой степени доктора

медицинских наук, как соответствующую специализации диссертационного совета

2. Считать, что основное содержание диссертации достаточно полно отражено в 19

печатных работах

3. Назначить официальными оппонентами:

– доктора медицинских наук профессора Маланина Дмитрия Александровича,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, кафедра травматологии, ортопедии и ВПХ,

заведующий;

– доктора медицинских наук, доцента Ратьева Андрея Петровича, Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И.

Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра

травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии педиатрического факультета,

профессор;

– доктора медицинских наук профессора Королева Андрея Вадимовича, Европейская

Клиника Спортивной Травматологии и Ортопедии, руководитель.

4. В качестве ведущей организации назначить: Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

5.  Разрешить печатание автореферата на правах рукописи и его рассылку.

6.  Назначить дату защиты на 01 декабря 2020 года.

II.

Приём к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук Кислицына Михаила Андреевича на тему: «Анатомо-клиническое обоснование

применения заднелатерального трансмалоберцового и заднего доступов для остеосинтеза

при переломах латерального мыщелка большеберцовой кости» по специальностям:

14.01.15 – травматология и ортопедия и 14.03.01 – анатомия человека.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им.

Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

6

Научные руководители:

– по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия – доктор медицинских наук

доцент Беленький Игорь Григорьевич, Санкт-Петербургское государственное

бюджетное учреждение здравоохранения «Городская Александровская больница»,

отделение травматологии №1, заведующий;

– по специальности 14.03.01 – анатомия человека – доктор медицинских наук профессор

Кочиш Александр Юрьевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им.

Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заместитель

директора по научной и учебной работе

Слово предоставляется Ученому секретарю

Ученый секретарь к.м.н. Денисов А.О.

При предварительном рассмотрении диссертации Кислицына Михаила

Андреевича на тему: «Анатомо-клиническое обоснование применения заднелатерального

трансмалоберцового и заднего доступов для остеосинтеза при переломах латерального

мыщелка большеберцовой кости» комиссия диссертационного совета в составе:

– д.м.н. Воронкевич Игорь Алексеевич – председатель;

– д.м.н. доцент Губочкин Николай Григорьевич;

– д.м.н. Корнилов Николай Николаевич

Заключила, что диссертация Кислицына Михаила Андреевича на тему: «Анатомо-

клиническое обоснование применения заднелатерального трансмалоберцового и заднего

доступов для остеосинтеза при переломах латерального мыщелка большеберцовой кости»

по специальностям: 14.01.15 – травматология и ортопедия и 14.03.01 – анатомия человека

(медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой,

содержащей новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для

травматологии и ортопедии. В соответствии с требованиями пунктов 11 и 13 «Положения

о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, основные научные результаты диссертации

изложены в 9 публикациях, в том числе, в 5 статьях, опубликованных в рецензируемых

научных изданиях. Текст диссертации, размещенный на сайте организации полностью

соответствует тексту, представленному в диссертационный совет, в диссертации

отсутствуют недостоверные сведения о работах, опубликованных соискателем, а также

некорректные заимствования отдельных результатов (в соответствии с требованиями,

установленными пунктом 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук, рекомендовала принять диссертацию к защите и предложила:

7

в связи с тем, что тематика диссертации Кислицына М.А. соответствует двум

специальностям, для проведения разовой защиты дополнительно ввести в состав совета по

специальности 14.03.01 – анатомия человека (медицинские науки):

 доктора медицинских наук профессора Гайворонских Ивана Васильевича,

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего

образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны

Российской Федерации, кафедра нормальной анатомии, заведующий.

Шифр специальности 14.03.01 – анатомия человека (медицинские науки)

Член диссертационного совета Д 215.002.02

 доктора медицинских наук доцента Гайворонских Алексея Ивановича,

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего

образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны

Российской Федерации, кафедра нейрохирургии, профессор.

Шифр специальности 14.03.01 – анатомия человека (медицинские науки)

Член диссертационного совета Д 215.002.02

 доктора медицинских наук профессора Пащенко Павла Степановича,

Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего

образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны

Российской Федерации, кафедра нормальной анатомии, профессор

Шифр специальности 14.03.01 – анатомия человека (медицинские науки)

Член диссертационного совета Д 208.054.02

Назначить официальными оппонентами:

– доктора медицинских наук доцента Малышева Евгения Евгеньевича, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, кафедра травматологии, ортопедии и военно-

полевой хирургии им. М.В. Колокольцева, доцент;

– доктора медицинских наук профессора Трунина Евгения Михайловича,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И.

Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра

оперативной и клинической хирургии с топографической анатомией имени С.А.

Симбирцева, заведующий кафедрой;

В качестве ведущей организации – Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный

8

исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

ГОЛОСОВАНИЕ

Единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к защите диссертацию Кислицына Михаила Андреевича на тему:

«Анатомо-клиническое обоснование применения заднелатерального трансмалоберцового

и заднего доступов для остеосинтеза при переломах латерального мыщелка

большеберцовой кости» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, как

соответствующую специализации диссертационного совета

2. Считать, что основное содержание диссертации достаточно полно отражено в 9

печатных работах.

3. Назначить официальными оппонентами:

– доктора медицинских наук доцента Малышева Евгения Евгеньевича, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, кафедра травматологии, ортопедии и военно-

полевой хирургии им. М.В. Колокольцева, доцент;

– доктора медицинских наук профессора Трунина Евгения Михайловича,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И.

Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кафедра

оперативной и клинической хирургии с топографической анатомией имени С.А.

Симбирцева, заведующий кафедрой;

4. В качестве ведущей организации назначить: – Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский

национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

5.  Разрешить печатание автореферата на правах рукописи и его рассылку.

6.  Назначить дату защиты на 10 ноября 2020 года.

Председатель

объединенного диссертационного совета

д.м.н. профессор                                                                                           Р.М. Тихилов

Ученый секретарь

объединенного диссертационного совета

к.м.н.                                                                                                       А.О. Денисов